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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením perifernosti obcí modelového území Rožmitálska

prostřednictvím prostorových a tzv. „aprostorových“ charakteristik (znaků). Cílem práce je

komparace obcí modelového území za využití metody normované proměnné a identifikace

možností jejich rozvoje. Úvodní část práce je věnována teoretickému vymezení základních

pojmů týkajících se periferních oblastí a diskusi relevantních zdrojů odborné literatury.

Pozornost je rovněž věnována diskusi studií týkajících se výzkumů periferních oblastí

v Česku. Následující část práce je věnována stanovení metodiky prováděné analýzy, na kterou

navazuje charakteristika modelového území. Ve stěžejní empirické části práce jsou poté

vybraná metodická východiska aplikována na modelovém území Rožmitálska. Hodnocení

perifernosti obcí modelového území je prováděno za využití kombinace primárních

a především dostupných sekundárních dat. V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky

a formulován návrh doporučení dalšího rozvoje obcí modelového území.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with evaluation of peripherality of municipalities in the model area

of Rožmitálsko by means of spatial and so-called “aspatial” characteristics (features). The aim

of the thesis is a comparison of municipalities in the area under study by way of the

standardized variable method and through identification of their development possibilities.

The introductory part is devoted to theoretical definitions of basic terms related to peripheral

areas and to discussion of relevant sources of literature. Attention is paid also to discussion of

studies concerning research of peripheral areas in Czechia. The next part of the work is

dedicated to determination of methods for the analysis; the characterisation of the model area

follows. In the main empirical part of the work, the chosen methodological basis is applied on

the model area of Rožmitálsko. The evaluation of peripherality of the municipalities in the

model area is implemented using primary and available secondary data. The conclusion

summarizes the obtained findings and formulates suggestions in terms of further development

of the municipalities of the model area.
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1. Úvod a cíle práce

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením perifernosti modelového území Rožmitálska na

středočesko-západočeském pomezí za použití kombinace dvou odlišných přístupů k vymezování

periferních území. Zatímco v nedávných letech převažovalo přesvědčení, že perifernost území je

ryze prostorového charakteru a způsobena zejména fyzicko-geografickou polohou území či jeho

ekonomickými aspekty, v posledních dvou desítkách let se autoři přiklánějí k názoru, že sociální

či kulturní aspekty sehrávají rovněž významnou roli při vzniku perifernosti (Havlíček, Chromý

2001). Ačkoliv geografická poloha nadále hraje významnou roli při vzniku a rozvoji periferií,

ukazuje se, že charakteristiky hůře postižitelné v prostoru, tzv. „aprostorové“, podstatným

způsobem vysvětlují úspěšný či neúspěšný rozvoj některých venkovských oblastí. Spolu se

zvýšeným zájmem o tuto problematiku a v souvislosti se zkoumáním periferií proto v současné

době přibývá výzkumů týkajících se sociálního a lidského kapitálu, vnitřního endogenního

potenciálu (Bernard 2011; Pileček, Jančák 2010), apod. Nové poznatky by měla v této oblasti

přinést i tato bakalářská práce.

Za objekt výzkumu bylo zvoleno modelové území Rožmitálska, podrobené zkoumání již

ve výzkumu Jančáka (2001), označeno za nově vznikající vnitřní periferii v příspěvku Musila

a Müllera (2008) a představujícího venkovskou periferní oblast zmiňovanou v souvislosti

s výskytem nejrůznějších sociálních či ekonomických problémů v rámci krajských rozvojových

dokumentů platných v Česku.

Bakalářská práce konkretizuje následující cíle, v jejichž návaznosti jsou identifikovány dílčí

výzkumné otázky:

1. Analyzovat prostorové a tzv. „aprostorové“ charakteristiky (znaky) perifernosti na

příkladě Rožmitálska.

2. Provést komparaci obcí modelového území na základě získaných poznatků.

3. Identifikovat doporučení pro rozvoj obcí z pohledu analyzovaných charakteristik.

Na každý z cílů se váže výzkumná otázka:

1. Jaký vliv bude mít populační velikost jednotlivých obcí, resp. jejich vertikální pozice

v hierarchii osídlení na hodnoty sledovaných prostorových a „aprostorových“

charakteristik?

2. Jaký vliv bude mít (horizontální) poloha obce na hodnoty sledovaných prostorových

a „aprostorových“ charakteristik?

3. Které ze sledovaných prostorových a „aprostorových“ charakteristik lze označit za

tzv. pull faktory (Slach a kol. 2013) v rámci možného generování rozvoje a růstu obcí na

Rožmitálsku?
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Na základě studia odborné literatury vzešly k provedené analýze i níže uvedené hypotézy:

1. Předpokládám, že obce velikostně větší, s vyšším počtem obyvatel či skládající se

z několika sídel budou vykazovat obecně vyšší úroveň hodnot prostorových

i „aprostorových“ charakteristik nežli obce velikostně menší. Velikost obce má podle

Bernarda (2011, 2012) podstatný vliv na rozvojové možnosti obce, přičemž nejméně

příhodnou situaci pro rozvoj obce, a tudíž i pro zvyšující se perifernost, obvykle

nalezneme v obcích do 200 obyvatel.

2. Domnívám se, že obce nacházející se ve výhodnější poloze budou vykazovat příhodnější

hodnoty jak prostorových, tak „aprostorových“ charakteristik. Obce nacházející se mimo

významnější dopravní tahy a ve větší vzdálenosti od centra území či centra správního

obvodu obce a rozšířenou působností budou vykazovat méně příhodné hodnoty

zkoumaných charakteristik, a tudíž vykazovat i větší perifernost. Jak dokládá Perlín a kol.

(2010), rysy venkovských obcí určuje jak geografická poloha daná funkcí a populační

velikostí obce, tak horizontální poloha daná blízkostí a dostupností center.

3. Zastávám názor, že za stěžejní z hlediska budoucího rozvoje obcí lze považovat

charakteristiky kvality lidských zdrojů, neboť je-li v obci příhodná věková struktura

obyvatelstva a vzdělaná kvalifikovaná pracovní síla, může obec generovat příležitosti

v podobě např. zlepšení dostupnosti služeb a vybavenosti v obci, dalšího příchodu

mladých obyvatel či přílivu nových zaměstnaneckých odvětví. Vyjádřený názor lze

podpořit výzkumem Wokouna a Krejčové (2013), podle nichž je přítomnost

progresivních odvětví v obci přímo podmíněna dostatečně kvalifikovanou pracovní silou

s odborným vzděláním. Současně platí i opačný trend, kdy při snižování kvality života

v obci, redukci základních služeb a pracovních míst dochází k odchodu mladých obyvatel

z obce, a tím pádem i ke zvyšujícímu se počtu obyvatel staršího 65 let a vylidňování obcí

(Ouředníček a kol. 2011).

Bakalářská práce je složena ze tří hlavních částí – teoretické, metodické a empirické.

V teoretické části práce je definován pojem periferie a jsou představeny přístupy k vymezování

periferních území. Obdobně jsou diskutovány výzkumy věnující se tématu periferií

a uskutečněné v posledních dvou desetiletích v Česku. Metodická část práce je věnována

jednotlivým sledovaným charakteristikám, diskusi výhod či nevýhod jejich použití a jejich

vypovídající hodnotě v provedené analýze. Stěžejní empirická část se skládá z vlastního

zhodnocení území prostřednictvím vybraných charakteristik za využití metody normované

proměnné. Z pohledu současného stavu jsou komparovány obce spadající pod správní obvod

obce s pověřeným úřadem Rožmitálu pod Třemšínem a jsou vyhodnoceny z hlediska jejich

perifernosti v podobě souhrnného syntetického indexu. V závěru práce je uvedeno několik

doporučení pro další rozvoj území a shrnuty zjištěné poznatky s vazbou na cíle práce, výzkumné

otázky a hypotézy.
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2. Diskuse odborné literatury

Samotnému výzkumu perifernosti modelového území Rožmitálska předchází

konceptualizace a teoretické vymezení základních pojmů. V následující kapitole bude věnována

pozornost diskusi relevantních zdrojů odborné literatury, stěžejních pro teoretické zarámování

i následnou praktickou část této práce. Pro stanovení metodiky a následnou praktickou část práce

je rovněž zcela na místě v této části vymezit a diskutovat samotný pojem periferie a zmínit

klíčové řešené výzkumy.

2. 1 Periferie

V souvislosti s problematikou periferních oblastí je nejprve potřeba definovat samotný

pojem periferie. Pravděpodobně jako první zavedl pojem periferie J. Friedmann (1966 in Blažek,

Uhlíř 2002). J. Friedmann při formulování své teorie vychází z myšlenky nerovnoměrného


[…]


Nepomuk 34 72 0,47 47,2 100 82,1 100 94,0 1 49 0,02 2,04 0 198 0

Rožmitál p. Tř. 825 1666 0,50 49,5 89,2 78,3 96 87,9 51 1018 0,05 5,01 3 198 1,5

Sedlice 43 83 0,52 51,8 100 25,5 100 75,2 6 82 0,07 7,32 0 198 0

Věšín 125 265 0,47 47,2 97,3 62,2 96 85,2 7 159 0,04 4,40 1 198 0,5

Vranovice 59 103 0,57 57,3 81,2 0 99 60,2 3 77 0,04 3,90 0 198 0

Vševily 24 49 0,49 49,0 81,5 20,2 86 62,5 1 26 0,04 3,85 0 198 0

Celkem 1137 2289 / 50,7 648 300 677 77,4 70 1444 / 4,22 4 198 0,29

Zdroje: katalog OHK Příbram (2015), LTE ČTÚ (2014), RES (2014), SLDB (2011), www.volby.cz (2006, 2010,

2014), vlastní empirické telefonické šetření mezi zástupci místních samospráv (2015), vlastní výpočty a zpracování

Příloha č. 3 – Tabulka výpočtů „aprostorových“ charakteristik 2

Obce

Podíl zájmových spolků na 1 000 obyv. obce

Podíl subjektů progresivního

odvětví (J,K,L,M) na počet subjektů
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Bezděkov p. Tř. 1 0 0 0 0 0 0 0 1 6,45 2 3 1 2 8 0,27

Nepomuk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 1 0 6 8 0,15

Rožmitál p. Tř. 5 1 1 2 1 1 7 11 29 6,64 7 44 34 91 176 0,17

Sedlice 1 1 0 0 0 1 1 0 4 12,99 1 3 1 5 10 0,13

Věšín 2 1 0 0 0 0 2 0 5 7,59 2 6 4 17 29 0,18

Vranovice 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3,48 0 6 1 2 9 0,12

Vševily 1 0 0 0 0 0 0 0 1 8,40 0 0 2 2 4 0,16

Celkem 11 3 1 2 1 2 10 11 41 7,13 13 63 43 125 244 0,17

Zdroje: SLDB (2011), VDB ČSÚ (2013), vlastní empirické telefonické šetření mezi zástupci místních samospráv

(2015), vlastní výpočty a zpracování

Poznámka: kódy CZ-NACE; J – informační a komunikační činnosti, K – peněžnictví a pojišťovnictví, L – činnost

v oblasti nemovitostí, M – profesní, vědecké a technické činnosti

Příloha č. 4 – Věková a vzdělanostní struktura obyvatelstva obcí Rožmitálska

Počet

obyvatel

Věková struktura (%) Vzdělanostní struktura (%)

0-14 15-64 65+

Počet

obyvatel

15+

Bez

vzdělání
ZŠ

SŠ bez

maturity

SŠ s

maturitou

VŠ a

VOŠ

Bezděkov p. Tř. 155 12,3 71 16,8 136 / 17,4 25,8 38,1 5,8

Nepomuk 201 13,9 68,2 17,4 173 0,5 19,9 31,8 25,9 5,5

Rožmitál p. Tř. 4 367 13,1 67,3 19,3 3794 0,3 18,4 30,5 25,9 7,7

Sedlice 231 12,1 71,4 15,6 203 1,7 16,5 42,9 21,2 3,9

Věšín 659 14,3 68,9 16,8 565 / 19,1 36,7 23,5 5,2

Vranovice 287 18,5 68,3 12,9 234 / 15,3 32,1 25,4 5,9

Vševily 119 15,1 68,9 16 101 0,8 16,8 39,5 31,9 9,2

Celkem 6 019 13,5 67,9 18,4 5206 0,3 18,3 31,8 25,9 7,1

Zdroje: SLDB (2011), VDB ČSÚ (2013), vlastní výpočty a zpracování

Poznámka: ZŠ – základní vzdělání, SŠ – středoškolské vzdělaní,VŠ – vysokoškolské vzdělání, VOŠ – vyšší odborné

vzdělání

Příloha č. 5 – Tabulka výsledných hodnot zkoumaných charakteristik

Obce

ZKOUMANÉ CHARAKTERISTIKY

Optimální maximální hodnota
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Bezděkov p.Tř. 71,4 28,6 76,8 52,9 3,03 6,45 0,0 0,27 69,9 44,4 6,45 2,319

180,0 2,00

Nepomuk 70,0 30,0 94,0 47,2 2,04 0,00 0,0 0,15 56,4 22,2 5,97 2,100

136,0 3,60

Rožmitál p.Tř. 69,5 24,3 87,9 49,5 5,01 6,64 1,51 0,17 66,4 100,0 2,24 2,373

160,2 0,58

Sedlice 71,4 42,9 75,2 51,8 7,32 12,99 0,0 0,13 45,3 11,1 6,93 2,376

131,3 0,59

Věšín 54,5 36,4 85,2 47,2 4,40 7,59 0,5 0,18 49,4 66,6 5,46 2,314

99,1 1,36

Vranovice 57,1 28,6 60,2 57,3 3,90 3,48 0,0 0,12 57,9 44,4 2,79 2,366

62,9 0,48

Vševily 50,0 7,10 62,5 49,0 3,85 8,40 0,0 0,16 72,3 11,1 5,04 2,304

161,5 2,10

Směrodatná odchylka 8,52 10,31 11,79 3,35 1,54 3,75 0,53 0,05 9,53 29,95 1,67 0,09

37,49 1,05

Kriteriální hodnota 71,40 42,90 94,00 57,30 7,32 12,99 1,51 0,27 72,30 100,0 6,93 2,38

62,90 0,48

Zdroje: Příloha č. 1, Příloha č. 2, Příloha č. 3, vlastní výpočty a zpracování