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A

Bakalářská práce představuje velice solidně zpracovanou studii, která svým obsahem vhodně zapadá do
mozaiky ostatních prací zabývajících se výzkumem periferních oblastí Česka. Autorka dodržela všechny
zásady pro vypracování. Nicméně, ukázalo se, že diskuse výsledků se zástupci místních samospráv je již nad
rámec i nad rozsah požadavků kladených na zpracování bakalářských prací. Vytyčené cíle autorka splnila.

A

Autorka přistupovala již od počátku tvorby i v průběhu k přípravě bakalářské práce velmi zodpovědně.
Pravidelně využívala osobních konzultací. Rovněž při zpracování bakalářské práce ukázala samostatný tvůrčí
přístup.

A

Autorka pracovala s adekvátní literaturou, provedla pečlivou rešerši se zahrnutím řady vlastních názorů. Pro
některé, méně dostupné, zdroje literatury neváhala vážit cestu např. do Národní knihovny ČR. Rovněž je
potřeba ocenit osobitou snahu autorky při sestavování relevantních ukazatelů prostorové a „aprostorové“
perifernosti. K formální a grafické úpravě nemám žádné připomínky.